K StaA Königsberg, Abschr. desselben Transscriptps. — Das. eine weitere Abschr. und eine hochdeutsche Übersetzung, s. n. 981.

K I Das, speciellere Ausfertigung des Vertrages, s. n. 917.

Gedruckt aus L Rymer 8, 664. Vera: H.R. 5 n. 633.

Per hanc indentatam sive intercessiam literam universis Christi fidelibus ad noticiam rei geste manifesta fiat fides, quod nobiles et honorabiles viri Ricardus Merlowe, major et civis civitatis Londoniensis, magister Jobannes Kyngton clericus et Willielmus Askham, ejusdem civitatis civis et aldermannus, serenissimi principis et domini, domini Henrici Dei gratia regis Anglie et Francie et domini Hibernie, nepon Tidericus de Logendorf miles, Lessardus de Herfforde borgmagemister civitatis Elbigenensis et Johannes Crolowe, civis apud civitatem Dantzik, nobilis ac alme religiosus viri, fratri Ulrico de Jungingen ordinis fratrum hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum Jerusalematicensis² magistri generalis, procuratores deputati³ et nuncii ad infrascripta potestatem sufficientem habentes, nominibus dictorum dominorum regis et magistri in vim potestatis eis hincinde attribute omnia et singula subscripta appuntrarunt et de eisdem unanimiter concordarunt.

[1.] Primo videlicet pro conservacione mutui amoris et amicicie consuete pacisque votive tranquillitate extitit ordinatum, quod omnes et singuli ligei et subditi regni Anglie, terrarum et dominiorum ejusdem regni mereatores et alii, cuiuscumque status vel conditionis extiterint, poterunt et debebunt salvo et secure terram Pruece tam per terram quam per aquam intrare ac inibi mutuo conversari et libere more mercatorio tam cum Prutenis quam aliis, cujuscumque nationis vel ritus fuerint, mercari, ibidemque morari et exinde ad lares et domicilia propria redire vel quo voluerint, quocties placuerit⁴, tam per terram quam per aquam cum bonis, mercandisis et mercimoniorum suis quibuscumque, jura (et)⁵ custumas ratione mercandiarum et mercimoniorum suorum debitas fideliter persolvendo; salvis semper dicto magistro generali et ipsis successoribus omni jure ac⁶ remedio eis per obligaciones per dictum dominum regem, de quibus infra dicetur, factas concessis et indultis.

[2.] Item extitit ordinatum, quod omnes et singuli subditi dictorum magistri generalis et ordinis, cujuscumque status vel conditionis extiterint, poterunt et debebunt salvo et secure regnum Anglie, terras et dominia ejusdem tam per terram quam per aquam intrare ac inibi mutuo conversari et libere more mercatorio tam cum Anglicis quam cum⁷ aliis quibuscumque, cujuscumque nationis vel ritus fuerint, mercari ibideisque morari et exinde ad lares et domicilia propria redire et quo voluerint, quocties placuerit, divertere tam per terram quam per aquam cum bonis, mercandisis et mercimoniorum suis quibuscumque, jura et custumas ratione mercandiarum et mercimoniorum suorum debitas fideliter persolvendo, salvis semper dicto domino regi, hereditibus et successoribus suis omni jure ac remedio eis per obliga-

a) Jerusalemitanensis [!] K.I.
d) Fakt K und D.

b) Doctor commissarii K.I.
e) v.d. K.I.
f) cum fakt K.I.

c) Doktor doctoris K.I.

¹⁾ Eine Abschrift des § 1 dieses Vertrages findet sich auch im STA Köln, Hause II. Doppelseitiges Papier, eingeleitet: Anno Domini 1409 Lundini inter serenissimi regis Henrici et magnifici magistri generalis commissarios super quibusdam articulis, quorum primum hic descripsimus, est concordatum; secundum est anno sequenti 1410 consignatio tractatorum omnium cum majori sigille terrarum Prussiae. S. unten n. 981.

ciones per commissarios et procuratores dicti magistri generalis supranominatos, de quibus infra dicetur, ipsius magistri nomine factas concessis et indulitis.

[3.] Item unanimitate concordatum, promissum^a est et concessum, quod pro omnibus et singulis dampnis, gravaminibus et depredacionibus dicto domino regi ac ipius subditis quibuscumque ac ceteris omnibus, qui tempore dampsorum, gravaminum et depredacionum predictorum dicti domini regis subditi fuerint vel sunt de presenti, ante datam presenciam quandocumque^b factis et illatis dicto domino regi aut ipsius successoribus per predictum^c magistrum generalem aut successores suos in plenam satisfaccionem dampsorum, gravaminum et depredacionum predictorum^d solvi debent nonnullae pecuniarum summe monete Anglicane, prout in litteris obligatorii per predicti magistri generalis procuratores et nuncios supranominatos in hac parte factis et eorum^e sigillis sigillatis procuratoribusque et commissariis dicti domini regis prenominatione traditis et liberatis plenus continetur.

[4.] Item condictum, concessum extitit et promissum, quod nullus subditus dicti magistri generalis aut suorum successorum racione vel occasione dampsorum, gravaminum et depredacionum predictorum per prefatum dominum regem vel ipsius successores aut eorumdem jussu vel mandato aut per alium quemcumque, qui occasione vel causa dampsorum, gravaminum et depredacionum, de quibus superius memoratur, offensus fuerit vel dampnificatus, ipsorumve alicuius procuracione vel instance capitur, arrestabitur, incarceratedabitur vel detinebitur, nec subditorum dicti magistri generalis vel successorum suorum seu alicuius eorumdem bona espiantur, arrestentur vel detineantur.

[5.] Item condictum est et concordatum, quod, si contingat aliquem ligem vel subditum dicti magistri generalis et successorum suorum contra formam concordie et concessionis proxime prescriptam gravari vel dampnificari, quod tunc dominus rex antedictus et successors sui reges Anglie pro omni dampno, quod subditi dicti magistri generalis vel successorum suorum ea de causa iniuste sustinuerint vel aliquis eorum sustinuerit, plenarie dampnificatio satisfacere teneantur. Quod si dominus rex antedictus vel^f successors sui in regno Anglie congrue per litteras dicti magistri generalis aut successorum suorum requisiti facere recusaverint, extuc post lapsum sex mensium a tempore requisitionis hujusmodi proximo sequentium bene licet prefato magistro generali, qui est et qui erit pro tempore, facta primis fide oportuna de requisitione hujusmodi, tanta bona subditorum dicti domini regis in terra Prucie reperta arrestare, que sufficere poterunt ad congruas satisfaccionem et emendam indebitae in hac parte gravatorum vel gravati, et ea sub arresto detinere, quounque condigna bujummodi gravatis vel gravato satisfacio fiat et emenda.

[6.] Item per commissarios et procuratores sepefatos concordatum, promissum et concessum existit, quod pro omnibus et singulis dampnis, gravaminibus et depredacionibus dicto magistro generali et ipsius subditis quibuscumque, tam Prutenis quam Lyvoniensis ac ceteris omnibus, qui tempore dampsorum, gravaminum et depredacionum predictorum dicti magistri generalis subditi fuerint vel sunt de presenti, per dicti domini regis ligeos et subditos ante datam presenciam quomodo cumque factis et illatis, salvis semper^g dampnis et gravaminibus aliquibus^h dicti magistri generalis subditis anteⁱ datam presenciam per dicti domini regis ligeos et

^{a)} commissum *XII.*

^{b)} factum *XII.*

^{c)} per dictum *XII.*

^{d)} prescriptum

XII.

^{e)} secundum *XII.*

^{f)} et *XII.* aut *X.*

^{g)} tamen *XII.*

^{h)} dubium

infradictio *XII.*

ⁱ⁾ — Dicitur in *XII.* specialiter illis de Prutenis infraevidentia per dicti domini regis ligeos et subditos ante datam etiam presenciam illibata, de quibus etiam inferiori specialiter evenerit.

subditos specialiter illis de Prussia illatis, in quibusdam aliis litteris indentatis^a per nos et inter nos procuratores et nuncios prenominatos confectis et sigillatis, que sunt de data in civitate Londoniarum in Anglia quarto die Decembris anno Domini millesimo quadringentesimo nono, nominatis et specificatis¹, dicto magistro generali aut ipsius successoribus per dictum dominum regem ant suos successores in plenam satisfaciendum dictorum dampnorum, gravaminum et depredacionum Prutenis et Lyvouensiis ac ceteris aliis, de quibus premittitur, illatorum solvi debent nonnullae pecuniarum summe, prout in litteris obligatoris² ipsius domini regis in hac parte factis ac eisdem procuratoribus et nuncis dicti magistri generalis traditis et liberatis plenius continetur.

{7.] Item concordatum, concessum atque promissum est, quod nullus ligeus vel subditus dicti domini regis vel heredum suorum ratione vel occasione dampnorum, gravaminum et depredacionum predictorum per magistrum generalem antedictum vel ipsius successores aut eorum iussu vel mandato aut per alium quemcumque, qui occasione vel causa dampnorum, gravaminum et depredacionum, de quibus superius memoratur, offensus fuerit vel dampnificatus, aut per eorum procuracionem vel instantiam capiatur, arrestabitur, incarceratedabitur vel detinebitur, nec subditorum domini regis antedicti vel heredum suorum nec alicuius bona eorumdem capientur³, arrestabuntur vel detinebuntur⁴; reservato eciam semper prenominato magistro generali et ipsius successoribus omni jure ac remedio eis per obligaciones, de quibus premittitur, quovismodo quesitis et competentibus⁵.

{8.] Item condicatum est et concordatum, quod, si contingat aliquem ligeum vel subditum dicti domini regis, heredum aut successorum suorum contra formam concordie et concessionis proxime prescriptam gravari vel dampnificari, quod tunc dictus magister generalis et successores sui pro omni dampno, quod ligei vel⁶ subditi predicti domini regis, heredum vel successorum suorum ea de causa injuste sustinerint vel eorum aliquis sustinerit, plenarie dampnificate satisfacie teneantur. Quod si magister generalis antedictus aut successores sui congrue per litteras dicti regis vel heredum suorum requisiti facere reconsaverint, extune post lapsum sex mensium a tempore requisitionis hujusmodi proxime sequentium bene licet prefato domino regi, qui est et qui erit pro tempore, facta primitus fide oportuna de requisitione hujusmodi, tanta bona subditorum dicti magistri generalis in regno Anglie reperta arrestare, que sufficiere poterunt ad congrua satisfaciendum et emendandum indebito in hac parte gravatorum vel gravati, et ea suh arresto salvo detinere, quousque coquidigna hujusmodi gravatis vel gravato satisfacio fiat et emenda.

In quorum omnium testimonium atque fidem presentibus litteris indentatis penes prescriptos Ricardum Merlowe, Johannem Kyngton et Willelmum Askham pro parte Anglie remanentibus dicti Tedericus, Lyfardius et Johannes Crolow ex ipsorum certis scientiis sigilla sua apposuerunt. Datum in civitate Londoniarum in Anglia. quarto die Decembris anno Domini millesimo quadringentesimo nono.

927. Die Berollmächtigten K. Heinrichs IV von England und die Gesandten des Hochmeisters Ulrich von Jungingen bewirkenden den vorstehenden Vertrag, mit specieller Festsetzung der Entschädigungssummen für einige bisher unerledigte Klageartikel. — 1409 Dec. 4. London.

Aus K 1 Sta. Königsberg, Brifarchiv XXXII, 20; Lage von zwei Doppelblättern; gleichz. Abschr., überschrieben: Copia der vorrichtunge erwischen den Engelschen und dessen landen.

a—n) capiantur, arrestateur vel diconstantur K 1.

b) Dicar via K 1.

c) et K 1.

¹⁾ S. n. 917. ²⁾ n. 906.

StA Danzig, beglaubigte deutsche Übersetzung.

Gedruckt: in engl. Übersetzung (aus einer engl. Überlieferung) Hakluyt 1, 180. Angeführt Hirsch, Danzigs Handels- und Grubergeschichte S. 103 Anm. 140.

Per hanc indentatam sive intercisan litteram [u. s. w. wie n. 916 mit den dort angegebenen Varianten bis zum Schluss des § 8].

[9.] Item est concordatum, quod preter summas dicto magistro generali et successoribus suis nominibus subditorum suorum tam de Prusia quam de Livonia debitas, de quibus premittitur, eidem magistro generali aut successoribus pro nonnullis aliis dampnibus, gravaminibus et depredacionibus sibi ne quibusdam suis subditis de Prusia, videlicet Matheo Ludekensson, Arnolfo de Asschen, Henrico Kuleman, Johanni Vinkeldop, Johanni Halewater et Eghardo Schoff de Danczik necnon Richardo Volmersteyn de Elwingo per dicti domini regis ligeos et subditos infra scriptos ante datam presenciam factis et illatis in plenam satisfacionem dampnorum, gravaminum et depredacionum eorundem solvi debeant summe nobilium infrascripte: videlicet per Tutbury et [T]erry^a de Hul 82 nobilia, que debentur predicto Matheo Ludekensson. Item per Miebucleu Scot de Calesia, filium Tuthury, et Hilgum de Hul 256 nobilia, que debentur dicto Arnolfo de Asschen. Item per gentes de Schardeburg, Blakeney et Crownmere, quorum capitaneus fuit Johannes Joly de Blakeney, 156 nobilia, que debentur Henrico Kuleman antedicto. Item per gentes de Bayona, quorum capitaneus fuit Tydeville, 125 nobilia, que debentur dicto Johanni Vinkeldop^b. Item per gentes de Plymuth et Dertemuth, quorum capitanei^b fuerunt Heurius Pay et Wilhelmus Gadeling, sexenta nobilia, que debentur dicto Johanni Halewater, videlicet ratione bonorum ab eo derobatorum. Item per eosdem 334 nobilia eidem Johanni Halewater debita ratione detencionis navis sue per tres menses et amplius, que navis fuit portagii trecentorum vasorum vini et bubuit 45 servientes per idem tempus expensis Jobannis Halewater antedicti. Item quod vocetur dominus Wilhelmus de Echyngham miles, qui fuit subadmirillus maris, ad diceendum causam rationabilis, quare 114 nobilia Johanni Halewater antedicto, eo quod idem dominus de Echyngham cum servientibus suis expulit dictum Johannem Halewater de navis sua per quidam et cepit de bonis et virtualibus ejusdem Johannis ad summa 114 nobilium antedictam, solvere nou deberet; quam si probare noluerit vel non potuerit extra priuum diem mensis Aprilis proxime futuri, tunc regia auctoritate dicta 114 nobilia predicto Johanni solvere compellatur. Item per gentes de Cales, quorum capitanei fuerunt Michael Scot, Bisshop et Wilhelmus Horueby, mille nobilia uongenta, que debentur Eghardo Schoff antedicto pro eo, quod dominus rex mandavit sibi satisficeri per dictos Michaelen Scot etc. de summa antedicta. Item per Johannem Bylys juxta Crownmere 68 nobilia, que debentur Richardo Volmersteyn de Elbingo. Que quidem^c nobilium summe auctoritate regia levari debent ab ipsis domini regis ligeis et subditis memoratis infra hunc et festum purificac[i]onis beate Marie, quod contiuget anno Domini 1411^d, tradende effective et liberande dicto magistro generali vel ejus legitimo procuratori aut successoribus suis vel procuratoribus eorum legitime apud civitatem Londoniarum in festo antedicto.

[10.] Item est concordatum, quod preter summas in litteris obligatoriis dicto domino regi, ut premittitur, factis^e specificatas debebantur cuidam Johanni Marion de Dersingbam defuncto dicti domini regis, dum vixit, ligeo ducenta nobilia monete Anglicane pro nonnullis dampnibus et depredacionibus eidem Johanni per quendam Egardum Schoff dicti magistri generalis subditum ante datam presenciam factis et

a) Terry XL.

b) capitanei XI.

c) quidam XI.

^d) Vgl. Homocanoni n. 321, 9, wo demnach statt Umkeldorp zu lesen ist: Vinkeldorp.

^e) 1411 Febr. 2.

^f) S. n. 852.

illatis in plenam satisfaccionem dampnorum et depredacionum hujusmodi, solvenda ejusdem Johannis uxori et liberis suis heredibus aut executori ejusdem per dicti Eghardi Schoff heredes aut bonorum suorum administratores in termino et loco antedictis.

[11.] Item condicatum, firmatum est et promissum, quod pro omniis dampnis et depredacionibus cuidam Johanni Dordewant, dicti magistri generalis subdito, dum vixit, per predicti domini regis ligeos et subditos de Scardeburg ante datam presentium factis eciam et illatis in plenam satisfaccionem dampnorum et depredacionum hujusmodi solvi debent cuidam Johanni de Bruk de Danzic 800 nobilia monete Anglicane in festo pasce proximo iam futuro¹ in civitate Londoniarum per illos de Scardeburg noxios et culpabiles in hac parte, qui dicto Johanni in hujusmodi nobilibus ratione dictorum dampnorum et depredacionum sentencialiter et diffinitive sunt condamnati, salvis expensis legitimis in hac parte factis et taxandis tempore debito in eventum. Et ideo condamnati hujusmodi, de quorum nominibus in sentencia contra eos lata in hoc casu plenus est contentum, auctoritate regia compelli debent et constringi ad parendum hujusmodi sentencie realiter et executive, videlicet solvendo et liberando dicto Johanni de Bruk hujusmodi 800 nobilia in termino et loco antedictis cum rationabilibus expensis, in quibus eciam condamnati existunt, legitima eorum taxacione reservata².

[12.] Item est concordatum, quod beredes domini Henrici de Percy junioris, pos[t]quam ad etatem legitimam pervenerint et possessiones bonorum suorum hereditariorum adierint seu adepti fuerint, regia auctoritate compelli debent justicia previa ad satisfaciendum magno procuratori de Marienburg de octingentis triginta et octo nobilibus ratione bladi et frumenti, que dictus Henricus ab ipso magno procuratore anno Domini 1403 emit ad usum castri de Zutberwik et recepit.

In quorum omnium testimonium atque fidem [u. s. w. wie n. 916].